

**A**  
**(21119)**

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**NS-3441**

**B.A. LL.B. Vth Semester**  
**Examination, Nov., 2019**

**LAW OF CRIMES**

**(Indian Penal Code)**

**(BL-501)**

**(New)**

**Time : 3 Hrs. ]**

**[ M.M. : 100**

**Note :-** Attempt all questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**4x5=20**

**ND-69**

**( 1 )**

**Turn Over**

**Note :-** Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Forgery

कूटरचना

2. Person

व्यक्ति

3. Dishonestly

बेईमानी से

4. Voluntarily

स्वेच्छया से

5. Good faith

सद्भावना

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**2x10=20**

**Note :-** Attempt any *two* questions out of the following *three* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**ND-69**

**( 2 )**

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Wrongful gain and Wrongful loss

सदोष लाभ और सदोष हानि

7. Mens Rea

मेन्स रिया

8. Riot and Attraction

बलवा और दंगा

**Section-C (खण्ड-स)**

**Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

20x3=60

**Note :-** Attempt any *three* questions out of the following *five* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

ND-69

( 3 )

Turn Over

9. Define and distinguish between Criminal Misappropriation and Criminal breach of trust.

आपराधिक दुर्विनियोग और आपराधिक न्याय भंग की परिभाषा और दोनों में अंतर बताइए।

10. When extortion amounts to Robbery ?

कब उद्दापन लूट हो जाता है ?

11. When culpable homicide is not amounting to Murder ?

कब सदोष मानव वध हत्या नहीं होता है ?

12. Define Crime. Discuss different stages upto committing of a Criminal Act.

अपराध को परिभाषित कीजिए। आपराधिक कार्य होने तक के विभिन्न सोपानों का वर्णन कीजिये।

13. Discuss Joint Liability under Indian Penal Code with the help of decided cases.

भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत संयुक्त दायित्व की विवेचना निर्णीत वादों की सहायता से कीजिए।

ND-69

( 4 )